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INZERCIA

V ŠN č.14 zo dňa 12. apríla 2018 

sme Vás informovali   

o revitalizácii verejnej zelene 

na Dolnej ulici. 

Neprešli ani dva týždne odvtedy a 

samotná výsadba sa Mestu Banská 

Štiavnica už aj podarila zrealizovať. 

V I. etape bola vysadená táto verej-

ná zeleň: čerešňe pílkaté (stromy).

Trvalky: astra krovitá, kráska pra-

slenová, echinacea purpurová, gau-

ra, kukučka, margarétka, kocúrnik 

záhradný, pupalka, levanduľa, rud-

bekia, rozchodníkovec, bezkolenec 

belasý (tráva) a perovec psiarkovi-

tý (tráva).

Aj v uplynulom týždni Mesto 

Banská Štiavnica pokračo-

valo vzhľadom na vhodné 

poveternostné a klimatické 

podmienky s vysprávkami 

miestnych komunikácií   

v našom meste. 

Prinášame Vám prehľad ďalších 

miest spolu s fotodokumentáciou, 

na ktorých uliciach sa vysprávky 

uskutočnili:

Ul. Ferka Urbánka – pri „Medi-

ke“

Výsadba zelene na Dolnej ulici I. etapa

Ďalšie vysprávky miestnych 
komunikácií

Nová kvetinová alej  foto Michal Kríž

Celoplošná vysprávka komunikácie  foto Michal Kríž


3.str.

Lipa spieva Lasicu
22.7.2018 o 18:00

Amfiteáter Banská Štiavnica 
Legendy spolu pod holým nebom!

Predpredaj www.ticketportal.sk 
a Infocentrum Banská Štiavnica

Sobotné rozprávkovanie
Divadelné predstavenie:

Čert slúži
28.4. 2018 o 16:00 hod., Kino Akademik, vstupné 4 €

Oznam
Miestna organizácia SRZ v Banskej 

Štiavnici oznamuje svojim členom 

a všetkým priaznivcom, že rybárske 

preteky dospelých „O pohár primátor-

ky Banskej Štiavnice“ sa konajú dňa 5. 

mája 2018 na Počúvadlianskom ja-

zere (areál penziónu OMAD). Začia-

tok pretekov o 7:00 hod. a vyhláse-

nie výsledkov o 12:30 hod. Od 9:00 

hod. podávame halászlé a  pečené 

pstruhy. Návštevníci môžu v losova-

ní vyhrať hodnotné ceny.

Ďalej oznamujeme, že rybárske 

preteky detí „O pohár primátorky 

Banskej Štiavnice“  sa konajú v  ne-

deľu 6. mája 2018 od 8:00 hod. do 

12:00 hod. v Banskom Studenci na 

Malom Kolpašskom jazere.

Na uvedené preteky pozývame 

všetkých rybárov, občanov a priaz-

nivcov z Banskej Štiavnice a okoli-

tých obcí.

Výbor Miestnej organizácie SRZ

Pozvánka
OZ Biblia na cestách Vás pozýva 

na prednášku Th Dr. Jozefa Kuče-

ru v nadväznosti na marcovú vý-

stavu Biblia na cestách, ktorá sa 

uskutoční 30.4.2018 s témou 

„Návrat Ježiša Krista“ v ponde-

lok o 17:00 v kultúrnom cen-

tre - kaplnka, Kammerhofská 1, 

Banská Štiavnica, bližšie info a 

kontakt: 0905 741 426. 

OZ
3.str.
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Šesťdesiat pedagógov 

a osobností z oblasti školstva 

si dňa 28. marca 2018 z rúk 

ministerky školstva, vedy, 

výskumu a športu SR JUDr. 

Mgr. Martiny Lubyovej 

PhD., pri príležitosti Dňa 

učiteľov, prevzalo Veľké 

a Malé medaily sv. Gorazda 

a ďakovné listy.

Za celoživotnú pedagogickú činnosť, 

rozvoj školstva v našom meste a prá-

cu s  mládežou, ako aj za význam-

ný prínos pri vytváraní pozitívneho 

vzťahu mladej generácie k vzdelaniu, 

prírode a turizmu si prevzal z rúk mi-

nisterky školstva Malú medailu sv. 

Gorazdu aj RNDr. Emil Mázik.

Blahoželanie

Vážený pán RNDr. Emil Mázik,

dovoľte mi, aby som Vám v  mene 

svojom, ako aj v mene mestskej sa-

mosprávy v  Banskej Štiavnici sr-

dečne zablahoželala k  udeleniu 

významného ocenenia za Vašu dl-

horočnú pedagogickú činnosť Malej 

medaily sv. Gorazda.

Zároveň Vám chcem poďakovať 

nielen za Vašu dlhoročnú pedago-

gickú prácu, ale aj za prínos v roz-

voji školstva v  našom meste, za 

odborný a ľudský prístup pri vzde-

lávaní a výchove mládeže, dosaho-

vanie vynikajúcich výsledkov v ob-

lasti školstva, ako aj šírenie dobrého 

mena mesta Banská Štiavnica.

Želám Vám veľa zdravia i osobné-

ho šťastia.

Nezabudnime, že učitelia boli vždy 

tými, ktorí hrdo niesli pochodeň 

poznania a zapaľovali v dušiach pla-

mienky vedomostí...

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

NOVINKY

23.4.

DIÁR
z programu

primátorky
Svetoznáme 
výročia
Mikuláš Poda a Banská Štiavnica

Najväčší význam v doterajších de-

jinách Banskej Štiavnice mala sve-

toznáma Banícka akadémia, ktorá 

vznikla z rozhodnutia panovníčky 

Márie Terézie z r.1762 a ktorá za-

čala svoju existenciu v r.1764. Táto 

prvá vysoká škola technického 

charakteru na svete má aj v dote-

rajších dejinách Slovenska nedos-

tižný primát medzi všetkými vyso-

kými školami na Slovensku, ktoré 

v  doterajších dejinách tu dodnes 

existovali. Už prvý profesor tej-

to školy Mikuláš Jozef Jacquin 

bol vedcom svetového významu. 

Podobne aj v  poradí druhý profe-

sor tejto školy Mikuláš Poda, kto-

rého okrúhle výročia narodenia 

aj úmrtia pripadajú na tento rok. 

Mikuláš Poda (4.10.1723 Viedeň 

– 29.4.1798 Viedeň) sa stal vedú-

cim katedry matematiky, mecha-

niky a  hydrauliky. Jeho tri učeb-

nice opisujú banské, vodočerpacie 

a úpravnícke zariadenia používané 

v banskoštiavnickom rudnom reví-

re, ktoré vyšli v rokoch 1770-1773, 

boli prvými vysokoškolskými 

učebnicami banského strojníctva 

na svete. Keďže na Baníckej akadé-

mii študovali poslucháči z celej mo-

narchie, aj týmto spôsobom sa sve-

toznáma úroveň banskej techniky 

z banskoštiavnického rudného re-

víru nielen zviditeľňovala, ale po-

stupne uplatňovala aj v iných ban-

ských revíroch.

Ján Novák

RNDr. Emil Mázik u ministerky školstva

 Práca v  meste, individuálne 

prac. stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné stretnutie s  Ing. 

M.Horváthom, podpredsedom 

predstavenstva VšZP v Brati-

slave k rozšíreniu a riešeniu za-

zmluvnenia zdravotníckej sta-

rostlivosti.

 Rokovanie k  možnej kúpe po-

zemku pre riešenie parkoviska.

 Rokovanie k  vytvoreniu soc. 

podniku v B.Štiavnici.

24.4.

 Práca v  meste, individuálne 

prac. stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Riešenie úpravy miestnych 

komunikácií na základe po-

žiadavky občanov vo väzbe 

na rekonštrukciu verejných 

priestranstiev Ul. A. Pécha.

 Pracovné rokovanie s majiteľom 

objektu k zámeru rekonštrukcie 

objektu Akademická 1, B.Štiav-

nica.

 Pracovné stretnutie so zást. 

rím.-kat. cirkvi p. farárom Ľ. 

Frindtom k riešeniu kult. a spol. 

podujatí v meste B.Štiavnica.

25.4.

 Práca v  meste, individuálne 

prac. stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie s Ing.I.Ven-

derlom, ved. tímu reg. zast. Zvo-

len, ŽSS, a.s., ohľadne posilne-

nia vlakovej dopravy v LTS.

26.4.

 Práca v  meste, individuálne 

prac. stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na Valnom zhromaždení 

spol. ML, BŠ, spol. s r.o..

  Spoločné stretnutie so zást. TS 

z Hünenbergu, ktorých zást. sa 

zúčastňujú výmenného prac. 

pobytu v  B.Štiavnici a  so zást. 

TS, m.p., BŠ rokujú ohľadne vý-

meny skúseností v  oblasti od-

pad. hosp.

 Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Š.Murárom.

27.4.

 Práca v  meste, individuálne 

prac. stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

28.4.

 Uvítanie detí do života.

  Slávnostné prijatie občanov 

nášho mesta pri príležitosti ich 

životných jubileí.

Viera Lauková

18.4. keďže bol Svetový deň pa-

miatok, v Rádiu Slovensko v Ran-

nej téme od 8:05 do 8:45 bola 

venovaná pozornosť najvýznam-

nejším pamiatkam Slovenska. Na 

otázku, ktoré pamiatky sú najviac 

zafi xované v povedomí sloven-

skej verejnosti, jednoznačne do-

minovala B.Štiavnica. Bolo veľa 

bezmenných diskutujúcich, pred-

stavený bol len Mgr. Martin Ma-

charik, riaditeľ Kalvárskeho fon-

du. 19.4. v Rádiu Regina o 6:50 

bola podrobná informácia o vý-

stave „Premena vody na víno“, kto-

rá má byť v Galérii Schemnitz do 

17.6. 19.4. v Rádiu Devín medzi 

15:00 – 16:00 hovoril Exštiav-

ničan prof. PhDr. Karol Horák, 

CSc., významný slovenský dra-

matik a spisovateľ, ale aj iniciá-

tor, zakladateľ a doterajší riaditeľ 

„Akademického Prešova“, najstar-

šej súťažnej umeleckej prehliad-

ky vysokoškolákov. Hovoril o 

tomto podujatí, ktoré je od 23. 

do 26.4. 20.4. bola v Rádiu De-

vín o 7:20 spomienka na štúrov-

ského básnika Andreja Sládkoviča 

(30.3.1820-20.4.1872) v súvis-

losti s tým, že na tento deň pri-

padlo výročie jeho úmrtia. Naj-

väčšia pozornosť bola venovaná 

jeho pobytu v B.Štiavnici, keď štu-

doval na Evanjelickom lýceu, jeho 

študentskej láske Maríne, kto-

rej venoval najkrajší klenot slo-

venskej ľúbostnej poézie „Marí-

na“, pričom odznela aj časť z tejto 

najdlhšej ľúbostnej básne na sve-

te. 21.4. v TA3 o 18:30 hovorila 

Mgr. Nadežda Babiaková, primá-

torka nášho mesta o rekonštrukč-

ných prácach na uliciach A. Slád-

koviča a A. Pécha – komunikácia, 

kanalizácia, verejné osvetlenie 

za 700 000 eur, ktoré vybavila 

ako účelovú dotáciu z Minister-

stva fi nancií SR. Slovo dostali aj 

Ing. Ondrej Michna, vedúci Ban-

ského múzea v prírode, ako aj ďal-

ší Štiavničania. V tejto súvislos-

ti chcem upozorniť na výslovnosť 

slova Péch. Moderátor hovoril o 

Péchovej ulici tak ako sa to bež-

ne vyslovuje aj v B.Štiavnici. Slovo 

Péch, Péchova sa má však správ-

ne vyslovovať Péč, Péčova, preto-

že je to maďarské priezvisko. An-

ton Péch (14.6.1822-18.9.1895) 

bol absolventom Baníckej a les-

níckej akadémie v B.Štiavnici, vý-

znamným vynálezcom a konštruk-

térom, riaditeľom erárnych baní v 

B.Štiavnici, poslancom Uhorské-

ho snemu za B.Štiavnicu, autorom 

dodnes neprekonaných monogra-

fi í o histórii banskoštiavnického a 

stredoslovenského baníctva, auto-

rom odborného banského nemec-

ko-maďarského slovníka, ale navr-

hol aj novú kartografi ckú metódu 

vyhotovenia banských máp. Po-

chovaný je v Panskom cintoríne za 

Piarskou bránou.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti
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Cieľom tejto novej sado-

vej výsadby na Dolnej ulici je zabez-

pečiť skrášlenie ulice, vytvorenie 

izolácie medzi miestnou komuni-

káciou a chodníkom pre peších po-

mocou stromov, krov, trvaliek a 

okrasných tráv.

V ďalších 2 etapách revitalizácie 

verejnej zelene na Dolnej ulici od 

budovy „Šindlerka“ sa bude pokra-

čovať podľa vhodných poveternost-

ných podmienok v jesenných me-

siacoch. Veríme, že aj touto novou 

výsadbou sa vytvorí estetická izolá-

cia medzi chodníkom pre peších a 

miestnou komunikáciou a prispe-

je tak ku krajšiemu prostrediu pre 

obyvateľov, ako aj návštevníkov 

nášho mesta prechádzajúcich tou-

to časťou mesta.

Michal Kríž

NOVINKY

1.str.

1. Celoplošná vysprávka 

miestnej komunikácie na Ul. Fer-

ka Urbánka pri Medike teplou oba-

ľovanou zmesou o celkovej rozlohe 

180 x 5,2m (936m²). Na túto časť 

miestnej komunikácie bolo pou-

žitých 113,72 t obaľovanej zmesi, 

asfaltu v celkovej výške 17 603,86 

eur,

Ul. križovatka – objazd k super-

marketu Billa

2. Oprava miestnej komunikácie 

– asfaltový koberec, na kruhovom 

objazde, Ul. križovatka smerom k 

supermarketu Billa teplou obaľo-

vanou zmesou. Na túto časť miest-

nej komunikácie bolo použitých 14 

t obaľovanej zmesi, asfaltu v celko-

vej výške 2 167,20 eur,

Ul. L. Svobodu – vjazd na sídlis-

ko Drieňová

3. Oprava miestnej komunikácie – 

asfaltový koberec, na Ul. L. Svobo-

du k obchodnému centru Retail Box 

a supermarketu Tesco teplou obaľo-

vanou zmesou. Na túto časť miest-

nej komunikácie bolo použitých 34 

t obaľovanej zmesi, asfaltu v celko-

vej výške 5 263,20 eur.

Cena za 1 t obaľovanej zmesi je 

154,80 eur s DPH.

Celkové náklady na vysprávky 

miestnych komunikácií v ďalšej eta-

pe sa pohybujú vo výške 25 034,26 

eur s DPH.

Rekonštrukčné práce zrealizovala 

a opravy ciest vykonala fi rma Re-

novia, s.r.o., so sídlom v Lieskovci, 

okres Zvolen. Finančné prostriedky 

sú kryté z mestského rozpočtu, kto-

ré boli schválené na rekonštrukciu a 

vysprávky miestnych komunikácií 

pre rok 2018. V najbližšom obdo-

bí Mesto Banská Štiavnica plánu-

je pokračovať v prácach na ďalších 

miestach nášho mesta podľa priorít 

v závislosti od vhodných poveter-

nostných a klimatických podmie-

nok, o čom Vás budeme informovať 

na stránkach Štiavnických novín.

Michal Kríž

1.str.

ponuka 
práce

Výsadba zelene na Dolnej ulici I. etapa

Ďalšie vysprávky miestnych 
komunikácií

Asfaltový koberec pred priechodom pre chodcov  foto Michal Kríž

Nový asfaltový povrch na sídlisko Drieňová  foto Michal Kríž

Ostrá zákruta na Mládežníckej ulici  foto Michal Kríž

1. Obsluha motorového vozí-

ka, RD Sitno Prenčov, a.s., Pren-

čov 260, p. Borošková, tel.: 

0914132296, VPM 1, NSO, ná-

stup hneď

2. Obsluha šmykom riadené-

ho samohybného pracovného 

stroja (UNC), RD Sitno Prenčov, 

a.s., Prenčov 260, p. Macko, tel.: 

0910978885,VPM 1, NSO, ná-

stup hneď

3. Právny asistent, Slovenský vo-

dohospodársky podnik, š.p., Rad-

ničné námestie 8, B.Štiavnica, p. 

Machynová, tel.: 0911909054, 

0456945327, e-mail: alena.ma-

chynova@svp.sk, VPM 1, VŠ 2.st., 

aspoň 2 roky praxe, nástup ihneď

4. Závozník, Green Wave Recyc-

ling, s.r.o., B.Štiavnica, p. Žňava, 

tel.: 0910185511, email: anton@

gwr.sk, VPM 1, SO, nástup ihneď

5. Vodič autobusu, SAD Zvolen, 

a.s., Antolská 1, B.Štiavnica, p. 

Kosztolányová tel.: 0455313401, 

VPM 1, ZV, nástup ihneď

6. Pomocník v kuchyni, M. Čier-

ny - Black M, Nám. sv. Troji-

ce 2, B.Štiavnica, p. Čierny tel.: 

0915256540, VPM 4, NSO, aspoň 

1 rok praxe, nástup ihneď

7. Lekár záchrannej zdravotnej 

služby, ZZS Bratislava, Kolpaš-

ská cesta 4, B.Štiavnica, p. Dobro-

vodský, tel.: +421911408584, fax: 

+421268206144, e-mail: dobro-

vodsky@emergency-ba.sk, VPM 

2, VŠ 2.st., aspoň 6 mesiacov pra-

xe, nástup ihneď

8. Stavebný rozpočtár, Stavebné 

riešenia, s.r.o., 1. mája 1168/8, 

B.Štiavnica, p. Lupták, tel.: 

0944410636, VŠ 1., 2.st., nástup 

ihneď

Spracovala: Ingrid Kosmeľová

Pracovná 
ponuka
Riaditeľstvo Súkromnej hotelo-

vej akadémie v  Banskej Štiavnici 

vyhlasuje konkurz na pozíciu vy-

učujúca/i odborných predmetov: 

technológia prípravy pokrmov 

a prax.

Požiadavky:

- maturita v odbore

- VŠ minimálne ukončené Bc.

- pedagogické minimum

Jaroslava Marušková, 

riaditeľka, Súkromná 

hotelová akadémia, n.o.
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Vzhľadom na členitosť a 

morfológiu aglomerácie 

mesta Banská Štiavnica nie je 

možné zabezpečiť odvádzanie 

a čistenie všetkých odpado-

vých vôd, ktoré vznikajú   

na tomto území. 

Z tohto dôvodu je možné použiť in-

dividuálne systémy, ktorými sa do-

siahne rovnaká úroveň ochrany 

životného prostredia ako pri od-

vádzaní odpadových vôd verejnou 

kanalizáciou. Za individuálne sys-

témy sa považujú najmä vodotes-

né žumpy alebo malé čistiarne od-

padových vôd.

Pri nakladaní s odpadovými vo-

dami akumulovanými vo vodo-

tesných žumpách sa postupu-

je podľa ustanovenia § 4 ods. 3 

písm. g) zákona Slovenskej ná-

rodnej rady č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení ne-

skorších predpisov v  spojení so 

všeobecne záväzným nariadením 

Mesta Banská Štiavnica č. 9/2013 

o spôsobe náhradného zásobova-

nia vodou a náhradného odvádza-

nia odpadových vôd a o zneškodňo-

vaní obsahu žúmp v meste Banská 

Štiavnica podľa miestnych podmie-

nok. Akumulované odpadové vody 

vo vodotesnej žumpe musia byť 

zneškodňované v  mestskej alebo 

obecnej čistiarni odpadových vôd.

Dňa 15.3.2018 nadobudol účinnosť 

zákon č. 51/2018 Z.z., ktorým sa 

mení a dopĺňa zákon č. 364/2004 Z. 

z. o vodách a o zmene zákona Slo-

venskej národnej rady č. 372/1990 

Zb. o priestupkoch v znení neskor-

ších predpisov (vodný zákon) v zne-

ní neskorších predpisov a ktorým 

sa menia a dopĺňajú niektoré zá-

kony. Tento  zaviedol nový nástroj 

kontroly nakladania s odpadový-

mi vodami akumulovanými vo vo-

dotesných žumpách takto: „Ten, kto 

akumuluje odpadové vody v žumpe, je 

povinný zabezpečovať ich zneškodňo-

vanie odvozom do čistiarne odpado-

vých vôd a na výzvu obce alebo orgánu 

štátnej vodnej správy predložiť dokla-

dy o odvoze odpadových vôd najviac 

za posledné dva roky. Odvoz odpado-

vých vôd môže vykonávať len prevádz-

kovateľ verejnej kanalizácie, obec ale-

bo osoba oprávnená podľa osobitného 

predpisu. Ten, kto vykonáva odvoz od-

padových vôd, je povinný vydať doklad 

o odvoze tomu, kto o odvoz požiadal; 

doklad o odvoze odpadových vôd obsa-

huje meno, priezvisko a adresu toho, 

komu bol odvoz odpadových vôd vyko-

naný, dátum odvozu, miesto umiestne-

nia žumpy, množstvo vyvezených odpa-

dových vôd, názov osoby, ktorá odvoz 

odpadových vôd vykonala a adresu čis-

tiarne odpadových vôd.“ Obec alebo 

orgán štátnej vodnej správy môže 

žiadať predloženie dokladov o od-

voze odpadových vôd za obdobie 

od 15.3.2018 najskôr od termínu 

15.9.2020. Do termínu 15.9.2020 

môže obec alebo orgán štátnej vod-

nej správy žiadať predloženie dokla-

dov o odvoze odpadových vôd vyko-

nanom po 15. septembri 2018.

Lukáš Lalo, ved. odboru 

starostlivosti o ŽP, OÚ BŠ

Odvoz odpadových vôdRozmiestnenie 
VKK 
určených na zber objemného 

odpadu

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú, že sa rozmiestňujú 

veľkokapacitné kontajnery (ďalej 

VKK) na zber objemného odpadu.

VKK bude 27.4.2018:

1 ks VKK – Ul. I.Krasku, P. Dob-

šinského

1 ks VKK – Ul. okrúhla, L. Novo-

mestského

1 ks VKK – Ul. Hella č. 14 – 18

1 ks VKK – Ul. 1. mája č. 10, 11

1 ks VKK – Ul. Rozgrunt č. 1

Do VKK patrí len objemný od-

pad (20 03 07), čo je komunál-

ny odpad, ktorý kvôli svojim roz-

merom a hmotnosti nie je možné 

umiestniť do štandardných zber-

ných nádob, napríklad nepotreb-

ný nábytok, staré matrace, kober-

ce, okná, dvere, umývadlá, WC a 

pod.

Do VKK na objemný odpad ne-

patria druhotné suroviny (želez-

ný šrot, papier, sklo, plasty), ne-

bezpečný odpad a  elektroodpad 

(farby, domáca chémia, chlad-

ničky, práčky, televízory, počíta-

če, telefóny, batérie, žiarivky,...) 

biologicky rozložiteľný komunál-

ny odpad (zvyšky potravín, trá-

va, konáre, lístie) a ani stavebný 

odpad.

Tieto druhy odpadov je možné 

priniesť na Zberný dvor Antolská 

46, Banská Štiavnica v  čase od: 

pondelok – piatok: 06:00 – 18:00 

hod., sobota: 08:00 – 12:00 hod.

Ak majú občania požiadavky na 

pristavenie VKK na objemný od-

pad, prípadne zelený bioodpad, 

treba to nahlásiť na dispečing 

technických služieb, m. p., tel. č. 

0908 272 630.

Peter Heiler, 

riaditeľ podniku

Poďakovanie
Vážená pani primátorka, touto 

cestou by sme sa chceli ešte raz 

poďakovať chlapom z mestskej 

polície za pomoc, ktorú nám po-

skytli pri návšteve Vášho krásne-

ho mesta. Sú to ľudia na správ-

nom mieste, ochotní poradiť a 

pomôcť. V dnešnej dobe je to veľ-

mi vzácne a my si to vážime. Veľ-

ké ďakujeme! 

personál penziónu Energy 1, 

Podhájska

V poslednej dobe sa vyskytli 

prípady, že niektorí občania 

si vrámci jarného čistenia 

domácností, bytov, bytových 

a rodinných domov mýlia 

kontajnery na komunálny 

odpad a separovaný zber s 

veľkokapacitnými kontajnermi 

(VKK), ktoré sú nato určené. 

Takýto pohľad (viď foto) sa nasky-

tol pri cintorínoch na Zvonovom 

vŕšku, kde výlučne tieto kontajne-

ry majú slúžiť na komunálny odpad 

a triedenie separovaného zberu z 

cintorínov. Nakoľko sa táto situácia 

opakuje aj na iných miestach náš-

ho mesta, vyzývame preto všetkých 

obyvateľov nášho mesta, aby k tým-

to kontajnerom nevyvážali odpad, 

ktorý sem nepatrí a patrí na zber-

ný dvor, prípadne do veľkokapacit-

ných kontajnerov, ktoré sú určené 

na jarné čistenie. Práve v tomto ob-

dobí technické služby, m.p., takéto 

veľkokapacitné kontajnery umiest-

ňujú a pristavujú postupne na jed-

notlivé ulice pred obytné domy a 

občania si môžu aj veľké časti ne-

potrebného nábytku a iných vecí z 

domácností a pivníc sem odviesť. 

V prípade, že máte objemný odpad 

a potrebujete sa ho zbaviť, môžete 

tak urobiť a je možné ho priniesť na 

Zberný dvor Ul. antolská 46, Ban-

ská Štiavnica v čase od: pondelok – 

piatok: 06:00 – 18:00 hod., sobota: 

08:00 – 12:00 hod.

Ak majú občania požiadavky na pri-

stavenie VKK na objemný odpad, 

prípadne zelený bioodpad, treba to 

nahlásiť na dispečing technických 

služieb, m. p., tel. č.: 0908 272 630.

V prípade, že sa zistí, že niektorí ob-

čania vyvážajú do týchto kontajne-

rov určených na cintorínsky odpad 

iný odpad, ktorý sem nepatrí, budú 

tieto miesta vo väčšej miere moni-

torované pracovníkmi kamerové-

ho systému v súčinnosti s mestskou 

políciou. Ak sa zistia porušenia a 

priestupky voči verejnému poriad-

ku zo strany nezodpovedných ob-

čanov, budú tieto osoby sankciono-

vané a vyvodené voči nim patričné 

dôsledky za nerešpektovanie týchto 

pravidiel a upozornení.

Michal Kríž

Kontajnery na cintorínsky odpad

Komunálny odpad pri kontajneroch na separovaný zber  foto ŠN
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kam v BŠ 
a okolí ?

Milá naša jubilantka – 

základná umelecká škola!

Škola, ktorá v sebe nesie krásne slo-

vo „umelecká“ evokuje známu myš-

lienku fi lozofa a spisovateľa Ralpha 

Emersona: „Každý umelec bol na za-

čiatku amatér“.

Aj naša základná umelecká škola 

dostáva do rúk mladých amatérov 

s väčším či menším nadaním, ale 

každopádne so snahou vzdelávať sa 

v umení. A potom je to už na všet-

kých zainteresovaných, ktorí svo-

jou trpezlivosťou, svedomitosťou, 

zodpovednosťou, kreativitou a elá-

nom privedú týchto nadšencov pre 

umenie k ich vysnívaným umelec-

kým métam, k radosti z hry na hu-

dobný nástroj, spevu, maľbe, tancu, 

dramatickému umeniu alebo aspoň 

pomáhajú pri výchove k citu a láske 

k umeniu, ktoré formuje v človeku 

a má veľký základ aj pre vzťah člo-

veka k človeku. Každoročný vysoký 

záujem o štúdium na banskoštiav-

nickej základnej umeleckej škole je 

dôkazom kvalitného vzdelávania a  

inšpiratívneho ducha školy, dôka-

zom majstrovstva pedagogického 

kolektívu na čele s pani riaditeľkou, 

Mgr. Irenou Chovanovou, viesť svo-

jich žiakov k rozvíjaniu umelecké-

ho vkusu. Úroveň pedagogickej prá-

ce školy reprezentujú sólisti alebo 

kolektívy smerom k verejnosti na 

množstve podujatí v rámci prezen-

tácie mesta Banská Štiavnica v naj-

významnejších kultúrno-spoločen-

ských mestských, regionálnych, 

celoslovenských, ale aj medzinárod-

ných podujatiach, cestou nespočet-

ných koncertov, výstav a predstave-

ní, za čo im patrí naša veľká vďaka.

Dnešná ZUŠ v Banskej Štiavnici je 

postavená na kvalitných základoch, 

keď v jej historickom kalendári je 

rokom jej vzniku rok 1958. Začína-

la len skromne, s tromi triedami a 

sedemdesiatimi žiakmi, ale so za-

nietenými ľuďmi, ako boli panie 

učiteľky Elena Cengelová, Korné-

lia Fircáková, Ladislava Grymová a 

mnohí iní, ako aj neskorší dlhoroční 

vynikajúci riaditelia, ako pán Jozef 

Radiansky, pán Počai, Mgr. Zden-

ka Koreňová a  Pavol Macák, kto-

rí dali škole punc významnej inšti-

túcie podieľajúcej sa na kultúrnom 

ráze mesta.

Pri príležitosti 60. výročia vzniku 

školy si dovoľujem aj touto cestou 

poďakovať celému osadenstvu Zá-

kladnej umeleckej školy v Banskej 

Štiavnici  za svedomitú a zodpoved-

nú prácu a šírenie dobrého mena ško-

ly a mesta a pevne verím, že plnenie 

jej dôležitého poslania v živote člove-

ka – vzbudzovanie kladného vzťahu 

k umeniu nájde zaslúženú odozvu v 

povedomí odbornej aj laickej verej-

nosti nášho krásneho mesta.

Foto: Lubo Lužina

Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

K 60.výročiu založenia Základnej 
umeleckej školy v Banskej Štiavnici

Po minuloročnom úspešnom 

nultom ročníku sa v sobotu, 

14. apríla 2018, konal ofi ciálny 

1.ročník Štiavnickeho Trailu, 

behu cez prírodný terén. 

Organizátori si pre bežcov pripra-

vili 2 trasy – k pôvodnej obľúbenej 

14 km trase pridali novú, ešte ná-

ročnejšiu 22 km trasu. Obe trasy 

viedli po hrebeňoch cez Paradajs, 

Tanád a Farárovú hôrku odkiaľ 

bežci mohli obdivovať krásu Ban-

skej Štiavnice, priľahlých dedín a 

hlavne Štiavnických vrchov. Na-

priek náročnosti prilákal 1.ročník 

Štiavnického trailu vďaka svojej 

kráse, ale aj vydarenému počasiu, 

do regiónu 164 štartujúcich bež-

cov zo Slovenska, ako aj z Čiech a 

dokonca privítal aj prvých bežcov 

z Maďarskej republiky. Je zjavné, 

že štiavnické vrchy lákajú bežcov 

počas celého roku, lebo na 14 km 

trati sa podarilo domácemu bež-

covi Petrovi Ursínymu zlepšiť mi-

nuloročný čas o 1 minútu a 39 se-

kúnd, čím stanovil nový traťový 

rekord.

Na 14 km trati sa na prvých 

miestach umiestnili v kategó-

rii muži - Ursíny Peter (Atléti BS) 

časom 1:05:07 a Alena Slaná (OZ 

Svetielko Nádeje) časom 1:27:01 v 

kategórii žien.

Na novej 22 km trati obsadil prvú 

priečku v kategórii mužov Blažek 

Peter (Horoklub Hriňová) časom 

2:00:27. V kategórii žien si prvé 

miesto odniesla vďaka fantastic-

kému výkonu Kušnierová Deni-

sa (Trail Runners Trnava) a trať 

zvládla v čase 2:16:24.

Hojná účasť, pozitívny ohlas, na-

sadenie dobrovoľníkov a hlavne 

podpora z regiónu potvrdila šancu 

na založenie bežeckej tradície v re-

gióne a namotivovala organizačný 

tím v zložení Peter Bednarčík, To-

máš Kimlička, Marián Klas, Peter 

Mozsnyak a Dušan Elko, aby bu-

dúci 2. ročník Štiavnického Trailu 

priniesol bežeckej komunite nie-

len nové výzvy ale aj sľub, že to ne-

bude len o behu samotnom.

Organizačný tím si pre budúci rok 

stanovil za cieľ prilákať na beh as-

poň 250 bežcov z rôznych kútov 

Slovenska či blízkeho zahraničia.

V prípade akýchkoľvek otázok 

som Vám kedykoľvek k dispozí-

cii na tel.č. 0905 536 001 alebo na 

elko@stiavnickytrail.sk. Detailnej-

šie informácie k organizácii podu-

jatia sú tiež uvedené na stránke 

www.stiavnickytrail.sk.

Dušan Elko 

Štiavnicky Trail 2018

27.4. Keď kamene liečia. Beseda 

o harmonizačných šperkoch. Lib-

resso, Rad. nám. 13, BŠ, 19:00.

27.4. Aprílová oldies disco. Cos-

mopolitan, Zvonová 2, BŠ, 20:00.

28.4. Čert slúži. Detské divadel-

né predstavenie. Kino Akademik, 

Nám. sv. Trojice 3, BŠ, 16:00.

28.4. Jarné prebudenie – tvor-

ba šperku na mieru. Libresso, Rad. 

nám. 13, BŠ,16:00.

28.4. Ochutnávka vín zo štiavnickej 

sopky. Vinocentrum, Kammerhof. 

2, BŠ, 19:00.

28.4. Koncert: SOOMA. Švajčiarska 

kapela. Art Café, Akad. 2, BŠ, 20:00.

28.4. Koncert skupiny Trotuar. In-

terpretácie rôznych žánrov. Tulsi, 

Rad. nám. 13, BŠ, 20:00.

28.4. Koncert: Vertigo B.A.F. Chill 

– funk v Libresse, Rad. nám. 13, 

BŠ,21:00.

29.4. Výstup na Žakýlsky hrad. 15. 

ročník. Pod gaštanom v obci Podho-

rie, 14:30.

30.4. Stavanie mája. Vystúpenie 

detí, vatra, opekačka. Mamlasplac, 

obec B.Belá, 17:00.

2.5. Klavírny koncert. Sprievod-

né podujatie klavírnej súťaže. ZUŠ, 

Nám. sv. Trojice 4, BŠ, 17:00.

2.5. Oprášme zabudnuté kroky. Ta-

nečný večer pri starých šlágroch. 

Spojár, Kammerhof. 6, BŠ, 17:00.

2.5. Hry intuitívnej pedagogiky. 

Penzión Aura, Staromestská 8, BŠ, 

17:00.

3.5. Vernisáž: Vlkolínec včera 

a  dnes. Kino Akademik, Nám. sv. 

Trojice 3, BŠ, 16:00.

3.5. Jam session 14. Večer improvi-

zovanej hudby. Libresso, Rad. nám. 

13, BŠ,16:00 .

4.5. Vatra. Pripomienka oslobode-

nia vlasti a posedenie pri guláši. Ih-

risko v obci Prenčov, 16:00.

4.5. Koncert: M&J Soul. Covery 

známych piesní. Tulsi, Rad. nám.13, 

BŠ, 20:00.

4.5. Libressový dobrodruh - Re-

freshing blábol o  Bolívii. Libresso, 

Rad. nám. 13, BŠ,19:00.

5.5. Deň rodiny a športu na Kalvá-

rii. Beh okolo Kalvárie s možnosťou 

podpory jej obnovy. Kalvária, BŠ, 

10:00.

5.5. Návšteva mladej dámy. Diva-

delná komédia. Divadielko Concor-

dia, J. Palárika 4, BŠ, 18:00.

5.-6.5. Tattoo life 3. Charitatívna 

akcia. Spojár, Kammerhof. 6, BŠ, 

17:00.

Región Banská Štiavnica
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Mesiac marec bol tento rok 

„Mesiacom frankofónie“   

na Slovensku.

Ako každý rok pri tejto príležitosti 

Alliance française v Banskej Bystri-

ci organizovala rôzne kultúrne a zá-

ujmové podujatia, počas ktorých si 

frankofónni nadšenci mohli pozrieť 

francúzske fi lmy, započúvať sa do 

francúzskych šansónov či ochutnať 

francúzske špeciality.

Súkromná hotelová akadémia, n.o. 

v Banskej Štiavnici 19. marca v spo-

lupráci so spomínanou Alliance 

française pod vedením „nomádske-

ho kuchára“ F. Bouilleta a  riaditeľa 

AF v BB Th omasa Laurenta, zorga-

nizovala kulinársky workshop. Štu-

denti od prvého po štvrtý ročník si 

mali možnosť vyskúšať svoje od-

borné zručnosti prípravou francúz-

skych špecialít.

Francois Bouillet sa narodil v  Be-

sançone, v  regióne Franche-Com-

té, neďaleko švajčiarskych hraníc, 

kde nechýbajú lesy, kravy a výborné 

syry. V Ostrave žije desať rokov, učí 

francúzštinu a  varí v  belgickej ka-

viarni. Svoje kulinárske zručnosti 

rád odovzdáva iným ľuďom formou 

ateliérov varenia a workshopov.

Možnosť ateliéru varenia sme pri-

jali s  nadšením. Študenti sa pote-

šili, že budú môcť spojiť svoje od-

borné zručnosti a komunikáciu 

vo francúzskom jazyku. François 

Bouillet nám ponúkol viaceré fran-

cúzske špeciality, z  ktorých sme si 

vybrali šesť.  Prvá skupina študen-

tov pripravovala „Alsaský a  proven-

sálsky slaný koláč“, tzv. francúzsku 

pizzu. Francúzi sú špecialisti na sla-

né koláče! No napadlo by to nieke-

dy Slovákov pripravovať slaný ko-

láč? Asi nie. Jeho cibuľová náplň je 

typická pre región Alsasko. Je veľmi 

obľúbený a podáva sa aj v najluxus-

nejších reštauráciách. Samozrejme, 

obľúbili si ho aj naši študenti. Me-

nej obľúbenou bola „Gratinovaná ci-

buľová polievka“, ktorá je „vstupným“ 

chodom francúzskej kuchyne. Tým-

to receptom dostaneme to najlepšie 

zo šťavnatej cibule i  z  aromatické-

ho vína. Jej jemná chuť prekvapi-

la aj našich hotelákov. Ďalším cho-

dom bol miešaný šalát s  modrým 

syrom a  typickou medovou záliev-

kou, zvanou „vinegrette“, v  ktorej 

nesmie chýbať kvalitný olivový olej 

a  balzamikový ocot. Gratinované 

zemiaky s francúzskymi syrmi Rob-

lechon a Raclette dodali tejto obľú-

benej surovine v slovenskej kuchyni 

neuveriteľnú chuť. „Tian provincal“ 

je ľahké, veľmi chutné zeleninové 

jedlo, ktoré sa pripravuje z cukety, 

baklažánu, paradajok, cibule a čer-

stvých byliniek. Poslednou bodkou 

francúzskych špecialít bola „Tar-

te tatin“ – obrátená jablková torta, 

ktorá všetkých dostala svojou jem-

nou chuťou.

Náš kulinársky workshop sme 

ukončili spoločnou degustáciou. 

Táto akcia bola pre študentov jedi-

nečnou príležitosťou spoznať fran-

cúzsku kuchyňu, jazyk a kultúru.

Iveta Halušková

Francúzsky kulinársky workshop

Študenti Súkromnej hotelovej akadémie  foto Archív autora

Pod touto značkou organizujú 

študenti SOŠL v Banskej 

Štiavnici brigády k Svetovému 

dňu Zeme už od roku 2011. 

Najskôr si vyberú znečistenú loka-

litu, ktorú potom vlastnoručne vy-

čistia. Vo štvrtok 19. apríla 2018 si 

nadšení dobrovoľníci z radov študen-

tov s nemenej nadšeným pedagogic-

kým vzorom Mgr. Anky Černotkovej 

a RNDr. Idky Hradilovej pripomenu-

li stále naliehavejšie prosby našej ťaž-

ko skúšanej planéty. Podarilo sa im 

vyčistiť úsek od Mládežníckej ulice 

smerom k štadiónu, pričom najviac 

komunálneho odpadu sa nachádza-

lo na vonkajšom obvode štadióna, 

ale aj pod hlavnou cestou, čo je neli-

chotivá vizitka niektorých účastní-

kov cestnej premávky. Na Zvonovej 

ulici, priamo nad Evanjelickým cinto-

rínom, objavili ,,divokú skládku", kto-

rú taktiež odstránili. Ochranné ruka-

vice, vrecia, i cenné rady im poskytol 

pán Roman Kartík, ktorý sa stará o 

organizovanie aktivačnej činnosti a 

verejnoprospešných prác v Banskej 

Štiavnici. Touto cestou mu ďakuje-

me za  ochotu a spoluprácu. Brigáda 

bola ukončená veselou opekačkou v 

areáli školského internátu a vysade-

ním nových okrasných kríkov v Zele-

nej oáze. Krásny slnečný deň a pocit 

spokojnosti boli odmenou za vynalo-

ženú námahu.

Janka Bernáthová

Zemi svedčí zelená

Študenti SOŠ lesníckej pred internátom  foto Archív autora

Slávime našu 
Zem
Apríl v  plnom prúde, slnečné 

dni a teploty počas dňa pripomí-

najú leto.

Dňa 22.apríla 2018 sme si pripo-

menuli Deň Zeme. Verím, že kaž-

dý z nás si pripomenul deň mod-

rej planéty. Krása slnečných dní, 

ktoré sú najlepšie strávené v prí-

rode. Rodinné prechádzky, krá-

sa prírody je silná. Človek by sa 

k nej mal správať s úctou, lebo jej 

môžeme vďačiť za všetko a hlav-

ne, bez nej by život nebol možný.

Deň Zeme siaha do roku 1969, 

keď predovšetkým John McCon-

nell začal volať po vzniku medzi-

národného dňa Zeme a v rámci 

týchto snáh vytvoril i vlajku Dňa 

Zeme. Prvý Deň Zeme bol oslá-

vený v San Franciscu. Cieľom 

bolo zvýšiť energetickú účinnosť, 

recyklovať odpadky a hľadať ob-

noviteľné zdroje energie.

Milí Štiavničania, priatelia 

a  známi – verím, že ste si ne-

zabudli pripomenúť Deň Zeme 

a užili ste si ho naplno, no pre-

dovšetkým si myslím, že by sme 

sa k  prírode mali začať správať 

s  úctou, pretože nie je dôležité 

,,sláviť“ ho len jeden deň v roku, 

ale počas celého roka dbať na 

prírodu, pretože to, čo sa deje 

dnes vo svete, tak za tým sme 

my – ľudia! Zastavme ničenie 

prírody a nášho domova, preto-

že tým ničíme nielen seba, ale aj 

ďalšie životy na Zemi.

Krásnu jar praje

Filip Golian

Fialka
Na lúke rastie vysoká tráva,

tam nežná fi alka svoje lupienky na 

obdiv dáva.

Skromný to kvietok , nenápadný, 

jemný

v drsných bylinách, pichľavých 

ostniach

schovaný.

Bosou nohou ho pristúpiš,

okom ho nevidíš.

Kráčaj po lúke pomaly,jemne s ci-

tom,

opojná vôňa vzduch zjemní

a srdce sa naplní príjemným poci-

tom.

skromnosťou

jemnosťou

cnosťou.

Božena Javorská
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Spomienka

,,Čas plynie a ne-

vráti to najdrah-

šie, čo nám vzal, 

zostali len pek-

né spomienky 

a v srdciach hlboký žiaľ.“ 

Dňa 22.4.2018 sme si pripo-

menuli nedožitých 100 rokov 

narodenia nášho otca, staré-

ho otca a prastarého otca Jo-

zefa Wágnera. Tí, ktorí ste 

ho poznali a mali radi, prosí-

me, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku. 

Smútiace deti Edko, Valika, 

Anka a Evka, vnúčatá: 

Anka, Otko, Mirko a Erika, 

pravnúčatá: Tonko, Filipko, 

Janka, Jakubko, Dominika 

a Tamarka

oznamy, 
spomienky

Oznam
SZTP B.Štiavnica oznamuje svo- 

jim členom, že usporiadala exkur-

ziu na Vojenské letisko Sliač a to na 

10. mája 2018 s odchodom o 8:00 

hod. z Križovatky. Cena za cestu je 

2 €. Kapacita miesta je obmedze-

ná na 49 miest. Prihlasovať sa mô-

žete na tel.č.: 045/692 08 75, ale-

bo osobne v kancelárii zväzu počas 

úradných hodín. SZTP BŠ

Zájazd
SZTP B.Štiavnica oznamuje svojim 

členom, že tohtoročný jednodňový 

zájazd na kúpalisko v Podhájskej je 

naplánovaný na 29. mája o 7:45 z 

Križovatky. Vybavené sú 2 autobu-

sy. Jeden pôjde cez Štiavnické Bane 

a druhý smerom na Sv. Anton. Cena 

zájazdu je 3 €. Prihlasovať sa môže-

te osobne v kancelárii zväzu alebo 

na tel.č.: 045/ 692 08 75 počas úrad-

ných hodín.  SZTP BŠ

Oznam
o zmene úradných hodín v kance-

lárii SZTP.

Pondelok, utorok od 7:30 do 14:00, 

streda od 7:30 do 14:30. Zmena 

úradných hodín je len dočasne v me-

siaci apríl. Ďakujeme za pochopenie! 

Alžbeta Cibulová

Ústredie Betliar oslávilo   

90 rokov od založenia!

Podporné pohrebné združenie je 

tu pre všetkých, mladých či sta-

rých. Svoju silu a stabilitu do-

kázalo za 90 rokov existencie už 

viackrát. Kultúrny dom v Betliari 

privítal v sobotu 10. marca 2018 

takmer dve stovky delegátov a 

hostí, ktorí sa zišli, aby oslávili 

90 rokov od založenia Podporné-

ho pohrebného združenia (PPZ). 

Slávnostného ducha osláv pod-

porilo aj ocenenie 135 členov, aj 

funkcionárov združenia. K zalo-

ženiu PPZ dňa 11. marca 1928 

výraznou mierou prispeli Július 

Kossuth a Ján Macko. Cieľom 

združenia bolo a stále je vzájom-

né podporovanie sa členov v prí-

pade úmrtia. Združenie rýchlo 

rástlo a po 10 rokoch už malo 144 

pobočiek po celom Slovensku. 

Úspešne zvládlo fi nančné vyrov-

nanie po padlých v 2. sv. vojne. 

Po roku 1948 i neskôr si dokázalo 

udržať existenciu, hoci tlak štát-

nej poisťovne bol veľký. Aj vďaka 

tomu je jedným z najstarších, ak 

nie najstarším združením, kto-

ré kontinuálne na Slovensku pô-

sobí. Po zmenách v spoločnosti v 

roku 1989 sa činnosť PPZ moh-

la slobodne rozvinúť. Aktuálne 

má 214 pobočiek, ktoré združu-

jú 10 000-ce členov. Združenie je 

oproti iným spoločnostiam pô-

sobiacich v oblasti poisťovníctva 

iné, svojim spôsobom jedinečné. 

A nielen tým, že ako jediné do-

kázalo v minulom režime odo-

lať napriek snahám štátnej pois-

ťovne o ovládnutie, či zrušenie. V 

jeho prospech hovoria nízke ná-

klady na správu, no hlavne sku-

točnosť, že pohrebnú podporu 

vedia vyplatiť veľmi rýchlo. A sa-

mozrejme, je tu stále myšlienka 

vzájomnej pomoci založená na 

ľudskosti a spolupatričnosti. Tak 

ako v minulosti v ťažkých dobách 

mali zakladatelia cieľ vzájom-

nú podporu, tak aj do budúcna 

táto myšlienka sa musí zacho-

vať, povedal predseda Pohrebné-

ho podporného združenia Viliam 

Grieger. Stručne sme Vás chceli 

oboznámiť o oslavách 90. výročia 

založenia PPZ Betliar a pochvá-

liť sa i tým, že Banská Štiavnica 

dostala ocenenie, a to diplom za 

1. miesto – za prijímanie nových 

členov v pobočkách, s počtom čle-

nov od 501 – 1000. Naša poboč-

ka bola založená 1. apríla 1935 

pod číslom 106, tento rok oslá-

vi už 83 rokov svojho založenia. 

Preto prosíme znovu našich čle-

nov, aby nám pomohli pri nábo-

re, aby oslovili svojich blízkych, 

známych, susedov a pod., aby 

sa nebáli vstúpiť do nášho spol-

ku, čo je výhodné pre mladších i 

starších. Do PPZ prijímame čle-

nov od 15 do 55 rokov veku. Pri-

hlášku treba vyplniť najneskôr 1 

mesiac pred dovŕšením 55 rokov 

veku. Noví členovia spolu so sú-

časnými členmi do veku 55 rokov 

si môžu zvoliť násobok členského 

príspevku. Ročný členský príspe-

vok je 15 eur a podpora po 15 ro-

koch členstva činí 420,-eur.

- pri 2-násobku nad 15 rokov 840,-

eur (30 eur ročne)

- pri 3-násobku nad 15 rokov 1 260,-

eur (45 eur ročne)

- pri 4-násobku nad 15 rokov 1 680,-

eur (60 eur ročne)

Myslíme, že tieto podpory sú veľ-

mi výhodné a pri zvolení násob-

ku veľmi pomôžu pozostalým. 

Pripomíname, že nesledujeme, či 

zomrelý je uložený do zeme, ale-

bo spopolnený. Prihlášky a in-

formácie o vstupe vám poskytnú 

členky výboru a to: pp. Šajmero-

vá, Chladná, Pecníková a Wágne-

rová. Prosíme členov, aby si svo-

je povinnosti uhradiť členské 15 

eur nezabudli do konca mesiaca 

jún 2018.

Veríme, že nám pomôžete získať 

nových členov, aby sme si poboč-

ku vždy na popredných miestach 

udržali. V roku 2018 želáme všet-

kým pevné zdravie, šťastie, silu a 

trpezlivosť pre každodenné pre-

konávanie skúšok, ktoré prináša 

život. Veľa zdravia, lásky a úspe-

chov želá

predsedkyňa

Matilda Šajmerová

Podporné pohrebné združenie 
stavia na ľudskom prístupe

Pozývame všetkých občanov 

aj návštevníkov Banskej 

Štiavnice na 1. ročník podujatia 

"Deň rodiny a športu pod 

Kalváriou". 

Podujatie sa uskutoční v sobo-

tu 5. mája 2018 v areáli Infocen-

tra pod Kalváriou v čase 10:00 

- 15:00 hod. Okrem príjemne 

stráveného času je cieľom podu-

jatia aj podporiť obnovu Kalvá-

rie. Generálny partner podujatia 

podporí obnovu Kalvárie sumou 

10 € za prebehnutie stanoveného 

okruhu okolo Kalvárie. Do tohto 

nesúťažného behu sa budú môcť 

účastníci bez rozdielu veku za-

pojiť každú pol hodinu v čase od 

10:00 do 12:00 hod. Štart aj cieľ 

je v areáli Infocentra pod Kalvá-

riou. Okruh má dĺžku 2,4 km.

O 12:00 hodine prebehne aj sú-

ťažný beh pre športovo zdatnej-

ších bežcov v dĺžke 6,6 km. Prvé 

tri miesta z každej kategórie budú 

ocenené. Viac info na www.beh.

sk.

Počas celého podujatia bude k 

dispozícii občerstvenie a program 

pre deti. Každý účastník behu má 

nárok na občerstvenie zdarma. 

Podujatie ukončíme tombolou, do 

ktorej sa môže zapojiť každý, kto 

okruh okolo Kalvárie absolvuje. 

Príďte stráviť pekný sobotný deň 

v areáli Kalvárie a podporiť dobrú 

vec. Tešíme sa na vás!

Kalvársky fond

Beh pre Kalváriu a deň rodiny a športu 
– pozvánka na udalosť
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Žiačky Strednej odbornej školy 

služieb a lesníctva   

na Kolpašskej ulici z III.Z triedy 

z odboru Manažment regio-

nálneho cestovného ruchu  

sa zúčastnili 22. regionálneho 

Veľtrhu cvičných fi riem v Žiari 

nad Hronom, organizovanom 

súkromnou obchodnou 

akadémiou. 

Na veľtrhu súťažilo 35 cvičných fi -

riem z 21 stredných škôl z Bansko-

bystrického, Bratislavského, Košic-

kého, Nitrianskeho, Prešovského, 

Trnavského, Trenčianskeho a Žilin-

ského kraja. Súťažilo sa o 1. 2. a 3. 

miesto v kategóriách: Súťaž o naj... 

slogan, naj... elektronickú prezentá-

ciu a naj... logo, naj... katalóg a naj… 

stánok, aj o špeciálnu cenu – Cenu 

Slovenského centra cvičných fi riem 

v Bratislave.

Žiačky súťažili v  zložení Pau-

la Gregáňová, Nikoleta Drozdová, 

Horváthová Anna, Kališeková Mi-

chaela, Kubíková Miroslava, Lup-

táková Nikoleta, Šemodová Pau-

la a reprezentovali naozaj výborne, 

v kategórii naj - katalóg sa umiestni-

li spomedzi zúčastnených fi riem na 

nádhernom 1.mieste. 

Dievčatá svojou cvičnou fi rmou 

Chloe, s.r.o., zanietením pre prácu 

a  naozaj veľkou snahou o čo najo-

riginálnejšie predstavenie cvičnej 

fi rmy, ako i profesionálnym prí-

stupom voči každému zákazníko-

vi, ktorý navštívil ich stánok, zau-

jali snáď každého, kto sa pri stánku 

Chloe, s.r.o. zastavil. Pútali pozor-

nosť nielen myšlienkou, navrhnu-

tým elegantným názvom, logom, 

sloganom, a  svojim „dresscoatom“, 

ale najmä dizajnovým prevedením, 

obsahom a grafi ckou úpravou ka-

talógu a prezentačných fi remných 

materiálov. Víziou a  cieľom cvič-

nej fi rmy Chloe s.r.o je vyzdvihnúť 

jedinečnosť a  pôvab každej ženy, 

zvýrazniť jej: “dokonalosť v  každom 

detaile“. Firma sa zaoberá imidž po-

radenstvom, osobným stylingom 

žien, poskytnutím služieb „personal 

shopper“ /osobný poradca pri naku-

povaní/ a  zabezpečením rady vizá-

žistických služieb pre svoje pôvabné 

klientky. Samozrejme okrem spo-

mínaných služieb prináša svojim 

klientkám i oblečenie a doplnky od 

svetových značkových producentov. 

Ako vznikol názov fi rmy? Firma je 

zameraná na ženy, preto sme volili 

ženské meno, a Chloe je meno, kto-

ré v staroveku bolo aténskym priez-

viskom bohyne Ceres, Demeter. 

Jeho význam je: ochrankyňa zele-

ných polí, mladý „výhonok“, či “púčik“. 

Tak ako i  fi rma Chloe - stvorili ju 

mladé, šikovné, dievčatá - ako mla-

dý, ale veľmi silný a jedinečný „výho-

nok“ vo svete podnikania.

Po minuloročných úspechoch  na-

šej školy na veľtrhu CVF, získanie 

2. miesta v  kategórii naj katalóg 

v  roku 2016 s  cvičnou fi rmou CK 

Happy Tour, s.r.o, s  ktorou v  ďal-

šom roku žiaci excelovali a  získali 

Špeciálnu cenu od SPN, sme veľmi 

radi, že ďalší podnikavý team, ďalšia 

trieda - opäť úspešne reprezento-

vali našu školu a získali prvenstvo. 

Za úspechom žiačok je aj výborná 

a  zodpovedná práca pani Ing. Pet-

ry Palášthyovej, ktorá žiačky vedie 

v cvičnej fi rme, usmerňuje ich a svo-

jím nadšením a elánom je pre ne prí-

kladom.

SOŠ služieb a lesníctva

Úspech SOŠ služieb a lesníctva 
na Veľtrhu cvičných fi riem

Rozkvitli stromy a zem   

sa obliekla do bieleho rúcha 

ako mladá nevesta. 

Aj keď  kalendár označoval 23. aprí-

lový deň, okolitá príroda nám už 

pripomínala láskyplný máj. A láska 

sprevádzala aj naše kroky do Domo-

va Márie na Drieňovej, znela v pies-

ňach i veršoch, žiarila v úsmevoch 

aj tajných slzičkách dojatia. Študen-

ti SOŠ lesníckej v Banskej Štiavnici: 

Peťo Kružliak, Filip Luštiak a Libor 

Kubizniak, potešili vďačných klien-

tov Domova Márie. Chlapci svojím 

úžasným vystúpením, bohatým re-

pertoárom ľudových piesní a v ne-

poslednom rade aj osobným šar-

mom prispeli k tomu, že aj tí skôr 

narodení, zabudli aspoň na chvíľu 

na svoje boliestky a vrátili sa do čias 

mladosti. Krásnym zamyslením o 

šťastí všetkých zaujala šarmant-

ná Renáta Taligová z Pohronského 

osvetového strediska ZH - pracovis-

ko Banská Štiavnica. Najzaujíma-

vejší prehľad 100 - ročnej histórie 

SOŠL zaznel v podaní p. vychová-

vateľa Miloša Javorského. Pár vlast-

ných veršov predniesla autorka toh-

to článku a z publika sa spontánne 

vynorili aj ďalší milovníci poézie a 

recitátori, Pavel Droščák a Ondrej 

Mako. Bolo to nádherné stretnu-

tie generácií, ktoré v nás všetkých 

zanechalo veľmi silné emócie. Da-

rovali sme si vzájomne láskyplný a 

požehnaný čas s prísľubom, že sa 

čoskoro opäť stretneme.

Janka Bernáthová

Keď rozkvitne pieseň

Vystúpenie študentov SOŠ lesníckej  foto Archív autora

Oznam
Materská škola sv. Františka 

Asisského ul. Gwerkovej – Göllne-

rovej č.9, 969 01 Banská Štiavni-

ca oznamujeme rodičom, že zápis 

do MŠ na školský rok 2018/2019 

sa uskutoční v priebehu mesiaca 

máj v priestoroch materskej školy.

Čo ponúkame vašim deťom:

- láskavý kresťanský prístup

- nové moderné priestory

- prístup k najmodernejším techno-

lógiám, samozrejme v  primeranej 

miere a možnosť využitia telocvične, 

počítačovej miestnosti v ZŠ

- saunovanie detí, zdravú výživu 

a základy plávania

- poznávanie tradičných zvykov, 

piesní a  tancov s vystúpením pred 

verejnosťou

- výučba anglického jazyka hravou 

formou

- pohodu, lásku, priateľstvo a výbor-

nú spoluprácu so ZŠ

Rodičia si môžu vyzdvihnúť pri-

hlášku pre svoje dieťa v MŠ sv. Fran-

tiška Assiského!

Bližšie info: www.katgymbs.sk, 

č.t.: 0911 258 323.

MŠ sv. FA BŠ

Pozvánka
Hudobná a  umelecká akadémia 

Jána Albrechta Banská Štiavnica 

a Múzeum vo Svätom Antone Vás 

srdečne pozývajú na absolventský 

koncert:

Klaudia Vašinová spev, Filip Fejtl 

klavír, Jozef Čuban gitara.

Kaplnka svätoantonského kaštieľa,

28. apríla 2018 (sobota), 16.00 

hod.

Srdečne pozývame!                            MsA

Žiačky SOŠ služieb a lesníctva  foto Archív SOŠ SaL
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 27.4. o 18:30 hod.Piatok 27.4. o 18:30 hod.
Nedeľa 29.4. o 18:30 hod.Nedeľa 29.4. o 18:30 hod.
Dve NevesTY A jedNA Dve NevesTY A jedNA 

svATbAsvATbA

Romantický, komédia, 90 min., Romantický, komédia, 90 min., 
MP:12, vstupné: 5€. MP:12, vstupné: 5€. 
Marie (Anna Polívková) je typická Marie (Anna Polívková) je typická 
mestská singl. Pracuje síce ako úspeš-mestská singl. Pracuje síce ako úspeš-
ná televízna moderátorka, ale vo vzťa-ná televízna moderátorka, ale vo vzťa-
hoch má dar priťahovať iba hlupákov. hoch má dar priťahovať iba hlupákov. 
Naopak, jej sestra Karolína (Ester Ge-Naopak, jej sestra Karolína (Ester Ge-
islerová) už toho pravého našla a plá-islerová) už toho pravého našla a plá-
nuje svadbu. A tak Marie prichádza za nuje svadbu. A tak Marie prichádza za 
rodinou na návštevu do rodného mes-rodinou na návštevu do rodného mes-
ta. Doma stretáva svoju dávnu lásku ta. Doma stretáva svoju dávnu lásku 
Jiřího (Jaroslav Plesl). Počas niekoľ-Jiřího (Jaroslav Plesl). Počas niekoľ-
kých okamihov je jasné, že ich stará kých okamihov je jasné, že ich stará 
láska časom nevyprchala. Ale celá vec láska časom nevyprchala. Ale celá vec 
má jeden háčik. Jiří je snúbencom jej má jeden háčik. Jiří je snúbencom jej 
sestry.sestry.

Sobota 28.4. o 18:30 hod.Sobota 28.4. o 18:30 hod.
Streda 2.5. o 19:30 hod.Streda 2.5. o 19:30 hod.
AveNgers: AveNgers: 

NekoNečNÁ vojNANekoNečNÁ vojNA

Sci-fi , akcia, Fantasy, 130 min., Sci-fi , akcia, Fantasy, 130 min., 
MP:12, vstupné: 5€. MP:12, vstupné: 5€. 
Film Avengers: Infi nity War prine-Film Avengers: Infi nity War prine-
sie na plátna kín najsmrtonosnejšiu sie na plátna kín najsmrtonosnejšiu 
a najepickejšiu vojnu všetkých čias. a najepickejšiu vojnu všetkých čias. 
Film je zavŕšením desaťročnej cesty Film je zavŕšením desaťročnej cesty 
fi lmovým svetom štúdia Marvel. Aveg-fi lmovým svetom štúdia Marvel. Aveg-
ners a ostatní superhrdinovia sa mu-ners a ostatní superhrdinovia sa mu-
sia spojiť, aby skúsili poraziť mocného sia spojiť, aby skúsili poraziť mocného 
Thanosa skôr, ako jeho útok navždy Thanosa skôr, ako jeho útok navždy 
zničí celý vesmír. zničí celý vesmír. 

Nedeľa 29.4. o 16:00 hod.Nedeľa 29.4. o 16:00 hod.
Dve A pol kAčkYDve A pol kAčkY

Animovaný, komédia, 88 min., vstup-Animovaný, komédia, 88 min., vstup-
né: 5€. né: 5€. 
Tieto vtáky rozhodne nie sú nahneva-Tieto vtáky rozhodne nie sú nahneva-
né, svoj život si užívajú plnými zobák-né, svoj život si užívajú plnými zobák-
mi. Byť v husej koži je ťažká pohoda, mi. Byť v husej koži je ťažká pohoda, 

predovšetkým pre gunára v najlepších predovšetkým pre gunára v najlepších 
rokoch. Animovaná komédiarokoch. Animovaná komédia "Dve a  "Dve a 
pol kačky"pol kačky" prinesie jednému takému  prinesie jednému takému 
gunárovi špeciálnu úlohu. Musí sa za-gunárovi špeciálnu úlohu. Musí sa za-
čať starať o dve malé kačičky a pomôcť čať starať o dve malé kačičky a pomôcť 
im z bahna, ktoré tak trochu sám spô-im z bahna, ktoré tak trochu sám spô-
sobil. Ich spoločné dobrodružstvo uká-sobil. Ich spoločné dobrodružstvo uká-
že, že rodina môže mať všetky možné že, že rodina môže mať všetky možné 
podoby aj tvary a dokonca aj perie. A podoby aj tvary a dokonca aj perie. A 
že priateľstvo a rodina je tá najväčšia že priateľstvo a rodina je tá najväčšia 
zábava a jazda.zábava a jazda.

Štvrtok 3.5. o 19:30 hod.Štvrtok 3.5. o 19:30 hod.
ClApToNClApToN

Dokument, 135 min., MP:12, vstup-Dokument, 135 min., MP:12, vstup-
né: 5€né: 5€
Dokumentárny fi lm Eric Clapton pri-Dokumentárny fi lm Eric Clapton pri-
náša divákom nevšedný intímny po-náša divákom nevšedný intímny po-
hľad na umelcov osobný život, kariéru, hľad na umelcov osobný život, kariéru, 
vzostupy a pády. Dokument je viero-vzostupy a pády. Dokument je viero-
hodný aj vďaka tomu, že je doplnený hodný aj vďaka tomu, že je doplnený 
o rozprávanie samotného gitaristu a o rozprávanie samotného gitaristu a 
jeho blízkych zostavené z minulých i jeho blízkych zostavené z minulých i 
novo zaznamenaných rozhovorov. novo zaznamenaných rozhovorov. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.14/2018: „Poé-

zia je denník morského živočícha, kto-

rý žije na súši a túži lietať.“ Výhercom 

sa stáva Eva Koledová, Cintorín-

ska 7, Banská Štiavnica. Srdečne 

blahoželáme! Tento týždeň hráme o 

poukážku na konzumáciu v hodno-

te 10 eur v pizzerii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 7.5.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Sene-

cu: „Zo šťastia… (dokončenie v taj-

ničke).

A., Musel po básn., textová skratka, 

dokončila pitie,

B., Začiatok tajničky,

C., Prístroj na premietanie DVD, 

český spisovateľ, príslovka,

D., Hlas hada, meno Edisona, áno, 

príbytok farára, Anno Domini,

E., Zatajuj, švajčiarska rieka, ročné 

obdobie, meno Jurgensa,

F., Navar, povaha, pozdrav mladých,

G., Trochu prevar, cedidlo, míňa,

H., V poriadku, druh Evy, úder v 

boxe, pracoval pluhom, 995 v Ríme,

I., Poľovačka, druh Fatimy, pádová 

otázka, Mária zriedkavo,

J., Snívam, prečkaj utrpenie, ostrov 

v Kyklandách, liter,

K., Stred tajničky.

1., Medzinárodný výbor vodákov 

skr., stupil, ozn. áut Švédska a Nór-

ska,

2., Orgán sluchu, dezinfekčný pro-

striedok, koníky,

3., Stred slova nesedali, motorka, 

vyššie česky,

4., Etelka, Radoslav, iniciálky Ťapá-

ka,

5., Lekárska komisia, elipsa, závora,

6., Mliečny výrobok, boh vojny, čer-

vená planéta,

7., Izraelský kráľ, mravouk, pera 

básn.,

8., Patriaca psovi, číselná hra, oslo-

venie Otky,

9., 3. osoba sing. po nemecky, Fran-

tišek, okrové farby,

10., Pracuj pluhom, buničina, hláš-

ka v kartách, dusík,

11., Poschodie česky, meno Chača-

turjana, zn. áut Košíc,

12., Hlavná myšlienka, odstúpil sa, 

vrece,

13., Veľa osôb, patriaci Adovi, duť,

14., 3. pád slova Aja, koniec tajnič-

ky, popevok.

Pomôcky: Java, Savo, trop, Kea, 

Aare, Udo, Rais, Achab, das.

Pozn. aut.: Interpunkčné znamien-

ka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 16
Krížovka
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Dňa 20.4.2018 sa uskutočnil 

v poradí už 14. ročník 

„Náckovej Štiavnice“, humo-

ristického podujatia, zamera-

ného na propagáciu nehmot-

ného kultúrneho dedičstva 

Banskej Štiavnice, udržiavanie 

štiavnického dialektu, formou 

propagácie postavy štiavnic-

kého Nácka, šibala a huncúta. 

Podujatie bolo venované Ing. Dal-

me Štepánekovej (*1933), vý-

znamnej osobnosti Banskej Štiav-

nice  a  dlhoročnej organizátorky 

Salamandrových sprievodov v  jej 

jubilejnom roku a  konalo sa pod 

záštitou Mgr. Nadeždy Babiako-

vej, primátorky Banskej Štiavnice. 

Tradične prvou časťou bola jazda 

mimoriadneho historického mo-

torového vlaku, „Štiavnickej Anči“ 

zo Zvolena do Banskej Štiavnice 

a späť. Za príjemného skoro už let-

ného, počasia čakalo na príjazd pra-

videlného spoja vyše stovky pasa-

žierov, ktorí sa krátko po druhej 

hodine odpoludnia horko-ťaž-

ko vpratali do vlaku a  odcestovali 

do Hronskej Dúbravy. Medzi nimi 

pravdaže nechýbal ani štiavnický 

Nácko, ktorého interpretoval Ľu-

bomír Sásik a  sprevádzal ho jeho 

kamarát Lojzo, ktorého stvárnil 

Karol Turoň. Naložil sa aj proviant, 

súdok piva Steiger, kofola a  záso-

ba slovenského hamburgera, chlieb 

s masťou a cibuľou. V Hronskej Dú-

brave už na Nácka a jeho suitu ča-

kala „Anča“ v podobe vlaku s tromi 

historickými vozňami, ktoré ťahal 

historický rušeň T 466 0253, vyro-

bený v roku 1979 v Martine. Vypra-

venie vlaku zabezpečil Klub histo-

rickej techniky pri Rušňovom depe 

vo Zvolene s  fi nančnou podporou 

Mesta Banskej Štiavnice a  Želez-

níc Slovenskej republiky. Cestujú-

cim v „drevákoch“, vozňoch bývalej 

3. triedy, spríjemňovali náladu po-

núkané nápoje a Náckove vtipy. Po 

zastávkach v Kozelníku a v Banskej 

Belej sa vláčik úspešne doterigal do 

Banskej Štiavnice, kde sa uskutoč-

nilo tradičné záverečné fotografo-

vanie pred jedným jeho vozňom. 

Druhá časť podujatia sa uskutoč-

nila premiérovo priamo v  bufeto-

vom vozni historického vlaku. Po 

jeho otvorení, ktoré vykonal Ing. 

Milan Durbák a spoločnom zaspie-

vaní hymny podujatia, piesne „Stá-

vaj Handzo hore!“, sa slova ujala mo-

derátorka podujatia, Mgr. Renáta 

Taligová, ktorá postupne uviedla 

jednotlivé jeho bloky. Prvým bola 

14. pilotná prednáška Ing. Richar-

da Kaňu na tému „Nácko – politický 

disident“, potom nasledovalo priví-

tanie „pergmónov“ v podaní Milana 

Šestáka a profi l Ing. Štepánekovej, 

ktorý predniesol Ing. Durbák. Po-

tom už nasledovala súťaž v pred-

nese „náckovských“ vtipov, do ktorej 

sa zapojilo 9 účastníkov, ich vystú-

penia hodnotila porota, v  ktorej 

boli aj významné osobnosti z  ob-

lasti „náckológie“, Ing. Štepáneko-

vá, Jozef Osvald a Ing. Erik Som-

bathy. Víťazkou sa stala pani Eva 

Kolembusová z  Banskej Štiavnice 

pred doc. PhDr. Jánom Sandom, 

CSc. z  Mariánky. Do súťažného 

kvízu zo „štiavničtiny“, ktorý čer-

pal z pripravovanej publikácie Ing. 

Ladislava Sombathyho „Štiavnickô 

nárečia“, sa zapojili dve trojčlenné 

družstvá, zvíťazilo družstvo Ban-

skej Štiavnice pod vedením Ľubo-

míra Ďuriana, ktoré správne určilo 

6 z 20 výrazov pred družstvom No-

vej Bane, ktoré viedol Zoltán Vén, 

ktoré správne určilo 4 z  20 výra-

zov. Verejné vyhodnotenie súťa-

že prispelo k rozšíreniu vedomosti 

účastníkov podujatia zo štiavnické-

ho dialektu.  Podujatie bolo ukon-

čené baníckou hymnou „Banícky 

stav“. Premiérové konanie poduja-

tia v bufetovom vozni sa pre sties-

nenosť priestorov neosvedčilo 

a  v  budúcnosti bude snaha vrátiť 

ho do vestibulu železničnej stanice. 

Napriek uvedenému konštatova-

niu je možné aj tento ročník vyhod-

notiť ako úspešný, za čo prinále-

ží poďakovanie organizátorom a 

spoluorganizátorom, ktorými boli 

Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok, Mesto Banská Štiav-

nica, Pohronské osvetové stredisko 

– pracovisko Banská Štiavnica a 

Klub historickej techniky pri Ruš-

ňovom depe vo Zvolene, ktorému 

bol odovzdaný ďakovný list baníc-

keho spolku, ktorý mu bol udele-

ný v roku 2017 pri príležitosti 25. 

výročia založenia baníckeho spol-

ku. Cenami pre súťažiacich prispe-

lo Mesto Banská Štiavnica, banícky 

spolok a Pohronské osvetové stre-

disko.

Milan Durbák

14. ročník Náckovej Štiavnice 
opäť v novej podobe

Záhradkárske 
okienko
Udržiavací rez

robíme raz za dva roky odstraňo-

vaním nežiaducich výhonkov tak, 

aby bola koruna svetlá a vzdušná. 

Vďaka tomuto rezu je koruna udr-

žiavaná a netvorí sa mach v koru-

ne a plesne. Cieľom tohto rezu je 

udržať strom v dobrej kondícii, aby 

pravidelne a kvalitne rodil. Pri reze 

odstránime tiež namrznuté a aj po-

škodené konáre. Pravidelnou úpra-

vou koruny predchádzame mecha-

nickému poškodeniu konárov. Na 

obrázku je ukážka, pri akom reze 

sa správajú púčiky. Pri hlbšom reze 

vyrastajú na letoraste obyčajne 

všetky púčiky. Pri rezaní koncové-

ho púčika podporíme tvorbu rodi-

vých útvarov a púčikov.

Michaela Mojžišová

Slnce človeka
Prekrásne kvietočky pojala mi zá-

hrada

za slncom ťahajú sa stále viac a viac,

bo zmyslom i cieľom je pre nich ko-

pija zlatistá

a každého kvietka hlavička s ľúbos-

ťou ju hľadá.

Nepremýšľajú, nenosia na chrbte 

ťažké knihy

hlúpe a predsa už znajú života svoj-

ho cieľ!!!

A ty človek, koľko si už prečítal za 

života diel

hrnieš sa, naháňaš by´s našiel... ani 

nevieš snáď...

Čo zmyslom je? Kde tvoje slnce 

tkvie?

Za čím sa ťaháš? Čo vôbec hľadáš?

A s ľúbosťou to získať túžiš?

Ach, po čom

po čom človek túžiš?

Katarína Mojžišová Účastníci vynoveného humoristického podujatia  foto Michal Kríž
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Veľkonočné preteky v Žiari 

nad Hronom 24.3.2018.

Dňa 24.3.2018 sa v  Žiari nad Hro-

nom uskutočnili Veľkonočné prete-

ky v plávaní. Súťaže sa zúčastnilo 12 

plaveckých klubov. Naši plavci boli 

úspešní a získali celkovo 21 medai-

lí. Podarilo sa im vyplávať 5 bronzo-

vých, 8 strieborných a 8 zlatých me-

dailí. Gratulujeme im ku krásnym 

umiestneniam.

Prinášame výsledky:

Muži

Borguľa Martin (2006) - 8. 50m VS - 

36.05; 10. 100m VS - 1:28.74; 5. 50m 

Z - 41.84; 6. 100m Z - 1:31.03; 7. 

50m P - 47.08; 8. 100m P - 1:43.21; 

6. 50m M- 42.84;

Buzalka Adam (2007) - 7. 50m VS - 

35.51; 7. 100m VS - 1:20.95; 9. 50m 

Z - 42.87; 5. 100m Z - 1:29.06; 8. 

50m P - 47.24; 6. 100m P - 1:42.20; 

5. 50m M - 41.36;

Čamaj Ján (2010) - 1. 25m VS - 

18.39; 1. 25m Z - 21.25; 1. 25m P - 

24.31;

Harčár Nicolas (2006) - 4. 50m VS - 

33.12; 2. 100m VS - 1:12.90; 4. 50m 

Z - 41.39; 1. 100m Z - 1:26.93; 4. 

50m P - 44.82; 3. 100m P - 1:37.73; 

1. 50m M - 35.40;

Holcz Patrik (2008) - 5. 50m VS - 

37.97; 5. 100m VS - 1:28.72; 2. 50m 

Z - 44.35; 1. 100m Z - 1:31.76; 5. 

50m P - 53.06; 5. 100m P - 1:49.03; 

3. 50m M - 45.35;

Hornický Miroslav (2010) - 5. 25m 

VS - 27.75; 5. 25m Z - 28.91; 6. 25m 

P - 31.64;

Labuda Jerguš (2008) - 12. 50m VS 

- 49.19; 13. 100m VS - 1:57.97; 10. 

50m Z - 55.72; 14. 50m P - 1:15.63; 

15. 100m 

P - 2:34.00;

M a c h a -

rik Miku-

láš (2008) 

- 14. 50m 

VS - 50.40; 

12. 50m Z 

- 1:01.55; 

10. 50m 

P - 58.03;     

13. 100m P - 2:08.47;

Macharik Samuel (2005) - 10. 50m 

VS - 36.80; 10. 100m VS - 1:26.19; 9. 

50m Z - 46.18; 8. 100m Z - 1:36.32; 

5. 50m P - 44.37; 5. 100m P - 1:35.57; 

8. 50m M - 44.90;

Maruniak Patrik (2006) - 5. 50m VS - 

33.64; 5. 100m VS - 1:16.98; 2. 50m 

Z - 40.25; 2. 100m Z - 1:28.24; 3. 

50m P - 44.02; 4. 100m P - 1:38.22; 

8. 50m M - 44.35;

Urban Ján (2007) - 18. 50m VS - 

47.09; 19. 50m Z - 54.94; 20. 50m P 

- 1:03.66;

Ženy

Bali Michaela (2009) - 11. 50m VS - 

45.72; 9. 100m VS - 1:50.87; 9. 50m Z 

- 53.21; 9. 50m P - 1:00.18; 11. 100m 

P - 2:08.08; 9. 50m M - 1:02.89;

Celderová Kristína (2009) - 7. 50m 

VS - 42.93; 6. 100m VS - 1:40.72; 2. 

50m P - 52.45; 8. 50m M- 58.64;

Chladná Stacy (2007) - 8. 50m VS - 

36.76; 6. 100m VS - 1:22.93; 6. 50m 

Z - 42.71; 7. 100m Z - 1:32.55; 8. 50m 

P - 46.93; 3. 100m P - 1:37.75; 7. 50m 

M - 42.02;

Hornická Alica (2004) - 10. 50m VS - 

34.03; 7. 100m VS - 1:14.06; 11. 50m 

Z - 41.10; 6. 100m Z - 1:25.80; 9. 50m 

P - 46.23; 10. 100m P - 1:39.87; 9. 

50m M - 37.94;

Kašiarová Hana (2010) – 4. 25m VS 

- 21.34; 1. 25m Z - 24.22; 3. 25m P 

- 28.40;

Kašiarová Tatiana (2007) - 12. 50m 

VS - 37.46; 8. 100m VS - 1:23.67; 9. 

50m Z - 43.78; 8. 100m Z - 1:32.79; 

5. 50m P - 46.38; 2. 100m P - 1:37.06; 

5. 50m M - 41.58;

Machariková Žofi a (2009) - 12. 50m 

VS - 46.08; 11. 100m VS - 1:53.63; 5. 

50m Z - 49.89; 7. 50m P - 57.38; 7. 

100m P - 2:05.31;

Melicherčíková Timea (2004) - 11. 

50m VS - 34.26; 13. 100m VS - 

1:22.72; 7. 50m Z - 38.50; 7. 100m Z 

- 1:27.32; 7. 50m P - 43.30; 8. 100m P 

- 1:34.90; 7. 50m M - 37.48;

Prefertusová Adela (2005) - 15. 50m 

VS - 37.04; 14. 100m VS - 1:26.75; 

13. 50m Z - 45.45;  10. 100m Z - 

1:37.14; 10. 50m P - 47.66; 12. 100m 

P - 1:41.76; 15. 50m M - 49.19;

Rückschlossová Sára (2010) - 2. 25m 

VS - 20.56; 2. 25m Z - 26.14; 1. 25m 

P- 27.19;

Tarandová Ronja (2009) - 16. 50m VS 

- 50.59; 12. 100m VS - 1:57.13; 13. 

50m Z - 55.63; 12. 50m P - 1:05.57; 

14. 100m P – 2:22.41.

Legenda: VS - voľný spôsob, Z - znak, 

P - prsia, M - motýľ

PKBS

21 medailí pre plavecký klub 
Banská Štiavnica 

Nepremenené šance nám 

odfúkli 3 body

Hliník - B.Štiavnica 1:0 (1:0)

Prvýkrát v jarnej časti sme cestova-

li na ihrisko súpera s cieľom bodo-

vať aj v 4. zápase v rade. Začali sme 

dobre, keď sme sa kombináciami do-

stávali do nebezpečných situácií. Do 

30. minúty sme si vypracovali 3 veľ-

ké šance, nastrelili žrď, ale gól ne-

priniesli. Šance nás môžu mrzieť o 

to viac, že domáci využili našu stra-

tu v útočnej fáze a rýchlym protiúto-

kom otvorili skóre zápasu. Aj 2. pol-

čas sme mali lepší, vytvárali sme si 

šance, ale skvele chytajúci náš bývalý 

brankár Pažout nám nedovolil skóro-

vať. Nádej na vyrovnanie z obrovskej 

šance sme spálili v 75. min., keď sa 

nám na 3-krát nepodarilo z dorážok 

skórovať. A keď sa zdalo, že budeme 

úspešní, domácich zachránilo brvno. 

A tak po dobrej hre nás môžu mrzieť 

nepremenené šance, ktoré nás pri-

pravili o lepší výsledok.

Výsledky našich mládežníckych 

mužstiev:

Dorast IV.liga: Žarnovica – B.Štiavni-

ca 3:1, gól: Neuschl

SŽ II.liga: Žarnovica - B.Štiavnica 8:1, 

gól: Binder

MŽ II.liga: Žarnovica - B.Štiavnica 

3:0

Kedy na futbal?

Najbližší program:

Sobota 28.4.2018

II.liga MŽ a SŽ: B.Štiavnica – V.Krtíš 

o 10:00 a 12:00

IV.liga muži: B.Štiavnica – Brehy o 

16:00

Nedeľa 29.4.2018

IV.liga dorast: B. Štiavnica – Stožok o 

10:30.

Ivan Beňo

Víkend našim mužstvám neprial

Majstrovstvá SR 
v plávaní masters

7. - 8.4. sa v Spišskej Novej Vsi 

uskutočnili MSR v plávaní plav-

cov starších ako 25 rokov. Preteky 

mali aj medzinárodnú účasť plav-

cov z Čiech, Maďarska, Rakúska, zo 

45 oddielov. PO TJ Sitno B.Štiav-

nica reprezentoval Rado Nemčok 

v kategórii 35-39 r. V disciplínach 

50 M (30,55) 200 K (2:18,3) 400 

K (4:51,2) 800 K (10:07,7) a 200 

PP (2:35,8) obsadil 2. miesto. V 

disciplíne 100 M (1:07,2) skon-

čil na 1.mieste. Ďalšie preteky sa 

uskutočnia v športovom komplexe 

X-bionic Sphere v Šamoríne v po-

sledný júnový víkend.  SiBŠ

Atletická 
sezóna otvorená

1. kolo ligy mládežníckych kategó-

rií v atletike sa za letného poča-

sia uskutočnilo na Štiavničkách v 

B. Bystrici. Z výsledkov ŠK Atléti 

BS: Marko Ján 400m 52.28s osob-

ný rekord, 200m 24.18s osobný re-

kord. Šramko Andrej, Oravec Lukáš 

a Škoda Jakub si taktiež zlepšili ma-

ximá na 60m a 150m. A na 800m 

sa v dorastenkách predstavila Šven-

ková Barbora, kde dobehla tretia a 

sestra Terézia Švenková v junior-

kách prvá. Ďakujem rodičom za od-

voz na preteky a zverencom gratu-

lujem!

Výsledky aj na: https://www.hr-

dosport.sk/Online?Competitio-

nId=286&DisciplineCode=1&Co-

de=RES R. Petro
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  Prenajmem priestor na podnika-

nie s rozlohou 31m² s vlastným soc. 

zariadením, sprchou a prípravou na 

kuchynku, kontakt: 0915 655 790

  Prenajmem priestor na podni-

kanie s rozlohou 13m² a skladový 

priestor o rozlohe 3m² na Ul. dol-

ná 6/A v BŠ, kontakt: 0915 655 790

  Kúpim malý schátraný RD, príp. 

1-izbový byt, kontakt: 0940 769 

378

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 

715

  Staviam múry z kameňa, zá-

hradné krby, múry z DT tvárnic, 

kontakt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drená-

že okolo domu, kontakt: 0902 147 

715

  Vykonávam rizikové výškové 

práce a spilovanie stromov, kon-

takt: 0940 870 762

  V hoteli Salamander posky-

tujeme masáže. Objednávky na 

tel.č.:045/691 39 92 alebo osobne 

na recepcii.

  Hľadáme pomocnú silu do ku-

chyne, nástup možný ihneď, viac 

informácií na 0915 740 261

  Príjmeme do TPP dvoch vodi-

čov kamiónov na trasy v rámci 

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát
U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 

a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.

Nový masážny salón 

Masáže - Smejkal, 
Križovatka 3 za lekárňou.

Telefonické objednávky 
denne po 15:00 na 

0908 906 700 
Sila a kúzlo dotykov 
pre Vaše telo i dušu.

EÚ. Mzda dohodou. Kontakt: Lu-

ptaklibordeel@gmail.com. Tel.č.: 

0908 350 540.

  Spoločnosť ERB hľadá pracov-

níka, pracovníčku do výroby a po-

mocnú silu do kuchyne. Viac in-

formácií na tel. čísle: 0905 446 

901


